

Dziennik Kraj wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłatki wynosi:

Table with subscription rates for various regions: W Krakowie, W Austrii i Węgrzech, W Prusach i Niemczech, We Francji i Anglii, W Belgii, Włoszech i Szwajcarii.

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonna 1. 115. Ekspedycja miejscowa w drukarni Budweiser, ulica Grodzka. Listy nieterminowe nie przyjmują się. Reklamacje niepieczętowane wolne są od opłaty. Reklamacje nadsyłane do redakcji nie zwracają się i niszczone będą.

Cena ogłoszeń (insetów)

Table with advertisement rates: Pierwsze umieszczenie, Każde następné umieszczenie, Stempel od każdorazowego umieszczenia, Ogłoszenia przyjmujące Administracja Dziennika Kraj, oraz niżej wymienione agencje.

KRAJ

Agencje przyjmujące przedpłatę: W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha. — Księgarnia Wydawnictwa dzieł tanich i pożytecznych. — Narodowa drukarnia i księgarnia F. Ks. Pobudkiewicza. — W Lwowie: Księgarnia Karola Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — W Tarnowie: Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — W Poznaniu: Administracja Dziennika Poznańskiego. — W Wiedniu: Haasenstejn et Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Opeilik, Wollzeile Nr. 22. — W Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Zürichu i St. Gallen u Haasensteina i Voglera.

What next?

Pod powyższym tytułem otrzymaliśmy od tegoż samego korespondenta, którego list umieściliśmy na tém miejscu w nrze 36 Kraju, pogląd na tę najwazniejszą dzisiaj dla Galicji i pałaczącą kwestię: „Co dalej?“

nim udział bezwarunkowy i tak być reprezentowanymi jak dotąd byliśmy. Wypowiedziawszy, cośmy uważali za konieczne, dajemy teraz głos autorowi listu: Lwów 8 czerwca. (4) Gdym przed dwoma miesiącami, polemizując z nieroztropną gorączkowocią Gazety Narodowej (która jeszcze do dzisiaj strawić tego nie może), oceniał możliwe następstwa cofnięcia się delegacji z rady państwa, nie myślałem, iż zarysy stanowiska, jakie kraj ma zająć, będą tak prawdziwe, że i dziś, po najprzystrojnieszem wyjechaniu delegatów z Wiednia, można je przyjąć za podstawę dalszej polityki. Z programów bowiem, lub przynajmniej ich części, które się w gazetkach wyłaniają, wypływa bezsprzecznie, iż kraj, opierając się o rezolucję, nie pragnie dziś jeszcze inaugurować polityki, dążącej do zmiany ustroju konstytucyjnego Austrii, lecz walcząc dalej wytrwale o swą autonomiczną udzielnosc w grupie przedlitawskich krajów.

Przed tą smutną rzeczywistością nie wolno zamykać oczu, gdy idzie o dobro kraju, a każdy zapewne się zgodzi, że sofistycznych wywodów, któreśmy na ostatnim sejmie słyszeli, iż w uchwaleniu konstytucji nie braliśmy udziału, bo delegacja przeciw niej głosowała — nie można brać za dobrą monetę. Federaliści nasi, stawiając swój program, żądają jako pierwszego kroku na swej drodze: zerwania z radą państwa. Nie wchodzę wskutku tego zerwania o społeczne rozstroju w kraju, jakiby wówczas nastąpił, lecz zwracam uwagę przedewszystkiem, że wynikiem tego kroku byłoby na pierwszym planie bierny opór jako pierwszy środek zniszczenia federacji. Jakichkolwiekby wówczas rząd użył represyj na Galicję, rzecz niewątpliwie, iż krok ten wywarłby niepożyte wrazenie, i wpływ niemały na najwyższe sfery rządowe przedlitawskie i węgierskie. Wiemy, co dzisiaj wpływ Węgier może zaważyć i w obec korony i w obec rządu przedlitawskiego. Otóż zwolennicy federacji robią sobie nadzieję, że wpływ ten — mimo upornego trwania większości Węgier przy dualizmie — nie byłoby ich programowi stanowczo nieprzyjaty, bo znalazłby odgłos w coraz bardziej wzrastającej lewicy węgierskiej.

Miłe to złudzenie, z którego powinniśmy być wyswobodzeni naszych federalistów ostatnie rozprawy adwersowe w peźsteńskim sejmie, gdzie i najskrajniejsza lewica ani słówkiem się nie zatroszczyła o Galicję i inne kraje przedlitawskie. I deakciji i „tygrzys“ węgierskie troszczyć się tylko o siebie, i mają w tym najzupełniejszą słusznosc. Jeżeli więc nie działali przeciw federacyjnemu programowi, szkolnemu interesom ich własnej odrębności w Austrii, to niezawodnie pozostawiliby wolne ręce przedlitawskiemu gabinetowi co do zarządzenia zlewu. Jakaby sytuacja wówczas znalazł przedlitawski gabinet? Oto obok Galicji, rzucającej się swiezo w odmęt bierniej polityki, Czechów demonstracjami tej polityki, i Czechów znuzonych i zużytych. Kto zna historję tyśięcnych już zacepek rokowania z Czechami, zgodzi się za mną, iż znużonych latwiejby wówczas gabinet przeblałgł pozorami autonomicznych koncesyj, w których udzielaniu jest już tak wprawny, niż swiezo zabrudzony, któryby o zasadniczą reorganizację państwa wolał. A nie należy i tego z oku spuszczać, że nie znalazłszy za polskimi federalistami przeciwojny Węgrów, bardzo łatwo mógłby gabinet nakłonić ucha podszeptom Moskwy, z którą kokietuje, i znalazł w mniemanych protektorach słowiańskich stanowczą skazowcę wyboru między Galicją a Czechami. Wówczas ośzesiedliby się wiedeński rajchsrat bez wysłaników Czech obchodził, choć nie wątpię, że i w Galicji powitałby gości z księdzem Guszalowiczem na czele. Stawiając więc dzisiaj program federacyjny i żądając bierniej polityki, jest to nie więcej jak chcieć wyciągnąć z ognia kasztany — dla Czechów.

Zupełnie inaczej przedstawiają się szanse polityki rezolucyjnistów. Droga tej polityki jest przedewszystkiem drogą konsekwencji, która wyszłaby z tegoż momentu uchwały 2go marca (bo z innego wyjść już dziś nie może), pragnie wyprowadzić na dobry i jasny gości-niec walczących o swieze swe prawa. Każdy przynaj, iż tak w życiu prywatnem jak i publicznem przyzwyczajanie do dzieł swego ducha, przechodzące w namiętny upór, jest czynnikiem, którego rozropnemu człowiekowi z oku spuszczać nie wolno. Kto więc sądzi, że dzisiejszy gabinet zezwoli na to bez bólu i najzaciętszej walki, aby konstytucję, najdroższe dziecię jego, już w tamym wieku poprawkami i zmianami kalekczono — ten się ludzi; w tém bowiem, a nie gdzie indziej leży powód oporu i zepchnięcia rezolucji galicyjskiej, tąd bardziej, że w ministrach znajdujemy politycznych doktrynerów, którzyby raczej głowę uciesili, aby do łoża Prukasta ciało zastosować, niż łożo do rozszerzeli. Lecz nie idzie zatem, aby walka na tém polu miała być bezowocną, bo ministrowie nie są nieśmiertelni, i albo sami w walce się mogą zlamać, albo nagiąć swe doktryny dla miłego życia. Chodzi tylko o to, aby szeregi walczących były silne i odważne, i aby się z każdą chwilą pomnażały; chodzi wszecnie o to, aby walki nie cechowała gorączkowa niestałość, niepokój, przeczucie się za stanowiska na stanowisko, lecz rozum, spokój i wytrwałość, nieposzlakowana czystosc działania tylko z uwagą na sprawę i upór przekonań równy doktrynierskiemu.

Władomości polityczne i korespondencje. Z Litwy. Chociaż w rzeczywistości bezlitosny system wynaradawiania trwa ciągle na Litwie i Rusi, że jednak trochę największych złoździej i lotrów powypędziano, że dzieło zmoskiewienia prowadzi się spokojniej, mniej sprzeczko i brutalnie jak dawniej, więc utra moskiewskie dzienniki w niebogłosy wreszczą i piszą, czy każąc sobie pisać korespondencje, z którychby wnosił był można, że nie ma istot nieszczęśliwch, bardziej prześladowanych, tyranizowanych, obdzieranych, jak moskale na Litwie. Serce się kraje nad losiem tych nieszczęśliwych czynników, sprowadzonych przez Murawiewa, którzy porzucili stanowiska, (?) a ta figura jak rozstrojony klawikord odepnęła się do mnie: — Er soll sich dorthin setzen — i wskazała mi kościanym ruchem ręki, czarnym pokostem polewczony biurko, na którym stała kolosalnych rozmiarów miska z drzewa utoczona, a w niej biały piasek z zamkowej góry. Siadłem i pisałem, i straszno powiedziałem, od lat kilkudziesięciu nie było dnia jednego, w którymby nie miał umaczających palców w Galappeltinte i w którymby nie pospywał piaskiem referatów. Kilkadziesiąt lat jedno i to samo, kilkadziesiąt lat ta sama nieuzyteczna, nieprodukcyjna praca, czy wyobraźcie sobie co to znaczy, czy zdołacie sobie pomyśleć straszliwszą karę — lecz za jakie grzechy? Siedziałem i pisałem w ekspedycje lat kilka, pisałem jednak zawsze cudze wyrazy, cudze myśli, których najczęściej zupełnie nie rozumiałem. Byłem prostą maszyną, a pod dwóch latach dopiero praktyki wolno mi było z własnej fantazji napisać słowo, z własnego umysłu wysnuć myśl, a tąd słowem i myślą był wyraz collationirt. Więcej wymagać nie mogłem, i pan adjunkt nie pisał nigdy więcej z głową; jak tylko collationirt, i ja też dopóki nie ukończyłem praw i nie zostałem koncepckandydatem, pisałem tylko collationirt.

Zapiski starego biurokraty. Urywek.

Były tam jeszcze inne typy amtsdienerów. Do znakomitszych należeli woźni eleganci. Woźni eleganci chodzili w zielonym fraku z metalowymi guzikami, w białych pantalonach i wysokim niebotycznym cylindrze, który ongi miał zaszczyt pokrywać łysą głowę p. konsyljarza, potem dopiero przeszedłszy gorącą łaźnię kapelusznika na Zarwańcu, chronił mądrą głowę amtsdienera.

Żałuję jednak że rozgadałem się o woźnych? Nie żałuję jednak tego, bo woźni rzeczywiście zasługują na pomnik, a któż im taki pomnik postawi, jeżeli nie towarzyszy biurokrata? U woźnego więc, jak wyżej rzekłem, mieszkalem w szkołach, a że w okół moim była atmosfera cicha i nudna, więc jako tako się uczyłem, zachycając się osobliwie wykładami historii profesora Mansa. W gimnazjum jeszcze będąc, przez różne urzędowe protekcje dostalem się do ekspedytu. Ale może nie wiecie co to jest ekspedyt? — O! ekspedyt to bardzo ciekawa instytucja. Jest to duża sala, a w niej jak szeregowca linja żołnierzy, stoją czarne biurka, na biurkach duże drewniane kalendarze, a przy biurach zgięte wyżółkłe postacie z faworytami, machające piórami jak marionetki po swym i białym papierze. W całej sali słychać tylko jednostajny chrapaty szeslet piór, w posród którego najstarsza dama zdołałaby się odzwyczaić od drażliwości nerwów, — i jednostajnie bez związku wymawiane słowa, jakby tony przewodnie, wydobywające się z chaosu piekielnego, wagnerowskiej muzyki.

Od trzeciego zaś stołu na boku stacato ksztsi się chuderlawia figurka nad słowami: — Zapytać się c. k. konsulatu w Warszawie o moralne i polityczne prowadzenie się pani... Na czele tego chóru najróżnorodniejszych myśli i wyobrażeń, w głębi dymem napelnionego pokoju, jak kapelmistrz stoi zgarbiony szpakowaty niemiec o zielonych oczach i kocim wejrzeniu, rzuca głową na okolo, czujając, czy przypadkiem któremu z tych ludzi pióro nie ustało w ręku, i rozdając papier pomiędzy pisarzy. Czyje powonienie nie zakoszowało tego przerażającego dymu złożonego z najgroźniejszych tytułmów jakie Austrija produkuje, kto nie widział tych nędznych apatycznych postaci, wdęających się w tym dymie — ten nie zna jednej z najważniejszych komerek, jakie piekło na ziemi ludziom zbudowało.

W tém słowie była zawarta cała tajemnica mojej przyszłości, w niem była zycia mego zagadka. Nic bowiem jest w namiestnictwie nie napisalem, czego by ktoś nie poprawił, do czego by ktoś swój mędrzejszy nie wtrącił myśli. Nie ma urzędnika w Cislitawji, któremu by przełożony nie kreślił na referencje. Praktykantowi kreśli p. koncepista, panu koncepście p. sekretarz, p. sekretarzowi p. konsyljarz, p. konsyljarzowi p. sekcjonaszef, p. sekcjonaszefowi p. wiceprezydent, p. wiceprezydentowi p. prezydent, a temu ów, który się nazywa ministrem i wybierany bywa nieestety nie z grona urzędników, ale z grona nieszczęsnego rajchsratu. Więć dla mnie nie ma nadziei, aby mi kiedykolwiek ktoś nie kreślił tego, co napiszę; dlatego też zbuntowałem się i zacząłem pisać te uwagi, abym raz w życiu mógł pisać to, co mi się podoba!

Jak Dante przez piekło, przeszedłem przez ekspedyt i dostalem się do registratury. Zaawansowałem z dziennego pisarza na registranta najniższej kategorii. Płacono mi 25 złr. na miesiąc. Byłem szczęśliwy i nie posiadałem się z radości, bo miałem Zahlungsbogen, ów dokument, co otwiera drogę do wszelkich urzędowych szczęśliwości, co wskazywał rozszędnym panien, co każdemu opiekunowi wyrwało z ust słowo „pozwalam,“ gdy chodzi o zamieszczenie jego pupilli. Leż to razy w życiu zdarzyło mi się widywać młodzieńców chodzących do wyższych urzędowych figur z listami rekomendacyjnemi, depących wszystkie ścieżki prowadzące do protekcji, aby tylko uży-





